
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

1 

Prot. n. 1509 RI  
 

Oggetto: Fornitura di n. 12 roll ups con logo istituzionale. 
 
CPV: 39171000-1 
CIG: Z1D32BA2F3 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
 
VISTO il D.Lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTI gli artt. 11 e 14 del Regolamento di contabilità; 
 
VISTA la nota Prot. 95245 RU del 31 marzo 2021 “Linee di Indirizzo per l’Uniformità 
dell’Azione Amministrativa – Semplificazione affidamenti”; 
 
PREMESSO che, per le vie brevi, l’Ufficio Stampa della Direzione ha chiesto la fornitura di 10 
roll up espositivi con logo dell’Agenzia e indirizzo web e di due  roll up riportanti qr code. 
 
RILEVATO che non sono attive né Convenzioni né Accordi Quadro CONSIP per la fornitura 
richiesta e che l’importo stimato per la fornitura di cui trattasi è inferiore ad Euro 1000,00; 
 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 
possa avvenire tramite affidamento diretto; 
 
DATO ATTO che, al fine di ottemperare al principio di rotazione, è stata individuata la ditta 
VISIOITALIA di Dalila Aquilanti, via Montegiacomo 119, Monsano (AN), Codice fiscale 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

2 

QLNDLL93L52E388B e Partita IVA 02559180423, che non risulta aver stipulato contratti con 
la Direzione scrivente negli ultimi 36 mesi; 
 
CONSIDERATO che: 
- in data 5 agosto la ditta VISIOITALIA ha inviato il preventivo per la fornitura, la stampa e la 
consegna di n. 10 roll-up riportanti il logo ufficiale ADM verticale da utilizzare per fini di comunicazione, 
le cui dimensioni sono indicativamente 85x200 cm ed il supporto è richiesto in alluminio indicando in 
Euro 52,00 il costo unitario; 
 
TENUTO CONTO che: 
 

- è stata fatta ulteriore richiesta di n. 2 roll up riportanti i qr code; 
 
- in considerazione dei prezzi applicati, è conveniente procedere all’acquisizione di n 12 roll up 
al costo complessivo di Euro 624,00 oltre IVA; 

 
PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 
denominata “Trattativa diretta”;  
 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 
semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico operatore economico, 
in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche 
caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione 
delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a 
due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  
 
PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica 
permettendo procedure più immediate nell’acquisizione della fornitura o del servizio;  
 
CONSIDERATO inoltre che, nei confronti della ditta VISIOITALIA sono stati effettuati i 
controlli previsti per affidamenti dell’importo in questione (Certificato di Regolarità Contributiva 
INPS 25885230 e Annotazioni riservate); 
 
RITENUTO di stabilire che: 

- nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

3 

nei limiti dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto; 

- il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi inosservanze delle 
clausole contenute nel patto di integrità; 

 
PRESO ATTO che: 

- la spesa non è stata prevista nella programmazione degli acquisti di beni e servizi 2021-
2022, ma sarà regolarizzata alla prima variazione utile; 

- la spesa sarà imputata sul conto di budget 2021 FD01200030 “Attrezzature e altri beni” 
della Direzione interregionale, codice contabile articolo A07.0002.0069 “targhe”, 
utilizzando il risparmio di spesa dovuto al ribasso applicato sulla base d’asta della gara per 
l’acquisizione degli arredi per gli Uffici di Torre shipping. Macroarea 21 LOGAMMF; 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z1D32BA2F3  

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

  
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
di autorizzare, richiamate le disposizioni normative indicate in premessa, l’avvio di una Trattativa 
Diretta con la società VISIOITALIA di Dalila Aquilanti, via  Montegiacomo 119, Monsano (AN), 
Codice fiscale QLNDLL93L52E388B  e Partita IVA 02559180423, per la fornitura di 12 roll up 
85x 200 con logo dell’Agenzia; 
 

ARTICOLO 2 
 

Il corrispettivo massimo per la fornitura richiesta è individuato in Euro 624,00 
(seicentoventiquattro /00) IVA esclusa. 
 

ARTICOLO 3 
 

In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto sarà 
risolto da questa Stazione Appaltante. 

 
ARTICOLO 4 

 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 del 
D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 
 

 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

4 

ARTICOLO 5 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 e dell’Ordine di Servizio n. 4394/RU del 18 dicembre 
2020, Responsabile Unico del Procedimento è il funzionario dell’Ufficio Stampa dott. Salvatore 
Aucelli. 
 
Genova, 6 agosto 2021  
 
 

P.IL DIRIGENTE DELL’UDS APF* 
IL CAPOSEZIONE ACQUISTI 

Dott.ssa  Alessandra Carretta 
 

*Nota prot. 29043 del 21 luglio 2021 
Firma autografa a mezzo stampa 


